
 

1 

 

 

 

COMUNE DI MEZZOJUSO 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
REGISTRO PROVVISORIO N. 04 del 14/12/2023 

 
 
OGGETTO: <<Realizzazione di campo di calcetto ridotto in gabbia ubicato nello spiazzo ex 
pallone tenda adiacente il parco giochi Enrico Berlinguer>> – CUP: H12H23000760001 – 
Conferimento incarico di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) ai sensi dell’art. 15, comma 
1 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’allegato I.2 al D.Lgs 36/2023 all’Arch. Stanislao MINUTO 
in servizio presso il Comune di Mezzojuso ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 311/2004. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione 
al presente atto 

 
PREMESSO: 

§ che la Legge di bilancio 2020 ha disposto all’art. 1 comma 311, al fine di incentivare gli 
investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione – 
programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27/12/2013 n. 147, 
che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio 
delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 
un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali; 

§ che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 (GURI n. 244 
del 02/10/2020), sono state adottate le modalità attuative della disposizione di cui al 
comma 311; 

§ che con il superiore Decreto è stato assegnato a questo Ente per l’anno 2020/2021 un 
contributo di €uro 29.330,00 finalizzato alla realizzazione di investimenti destinati a 
infrastrutture sociali; 

§ che l’art. 2, comma 2, lett. b) del Decreto sopra citato, ha stabilito che il beneficiario 
del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori, per la realizzazione delle 
opere per l’anno 2021 entro il 30 settembre dalla data di emanazione dello stesso, e 
per i successivi anni entro il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione; 

§ che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2022 (GU n. 44 
del 22/02/2022), è stato sostituito il comma 2 dell’art. 2 del DPCM del 17/07/2020 
stabilendo che il beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori, 
per la realizzazione delle opere per l’anno 2022 e 2023 entro il 31 dicembre di ciascun 
anno; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in riferimento ai fondi in argomento, ha inteso 
programmare la <<Realizzazione di campo di calcetto ridotto in gabbia ubicato nello 
spiazzo ex pallone tenda adiacente il parco giochi Enrico Berlinguer>>; 

RITENUTO che ai fini della gestione dell’iter tecnico/amministrativo dei lavori in oggetto si 
rende necessario ed urgente provvedere alla nomina di un Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’allegato 
I.2 al D.Lgs 36/2023; 

VISTO: 
§ l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) - il quale recita: <<Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
un responsabile unico del progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione, 



 

2 

 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice>>; 

§ l’Allegato I.2 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, rubricato “Attività del R.U.P.”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del R.U.P. necessarie ai fini della nomina; 

RICONOSCIUTO: 
§ che ai sensi del comma 2 dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il R.U.P. (Responsabile Unico del 

Progetto) è nominato con atto formale del soggetto Responsabile dell’Unità 
Organizzativa tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e 
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

§ che l’ufficio di R.U.P. è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata 
nomina del R.U.P. nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal 
responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

§ che l’art. 2, comma 3 dell’allegato I.2 prevede che: <<Il RUP deve essere dotato di 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. Per i lavori e i servizi 
attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico. Ove non sia 
presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al 
responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare. 
Negli altri casi, la stazione appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche 
non in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei 
requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto 
al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al R.U.P. o, in 
mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e 
dal presente allegato. Gli affidatari delle attività di supporto devono essere muniti di 
assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 
svolgimento delle attività di propria competenza>>;  

§ che l’art. 4, comma 3 dell’allegato I.2 “Requisiti di professionalità del R.U.P. per appalti, 
concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura”, prevede 
che: 
1. Il RUP deve essere un tecnico abilitato all’esercizio della professione, o, quando 

l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica 
non dirigenziale che deve essere in possesso di titolo di studio e di esperienza e 
formazione professionale specifiche. La formazione professionale è soggetta a 
costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice. Il R.U.P. 
deve aver maturato un’adeguata esperienza nello svolgimento di attività 
analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo 
dell’intervento: 
a) di almeno un anno per i contratti di importo inferiore a 1.000.000 di €uro; 
b) di almeno tre anni per i contratti di importo pari o superiore a 1.000.000 di €uro 
e inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice; 
c) di almeno cinque anni per i contratti di importo pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 14 del codice. 

2. In mancanza di abilitazione all’esercizio della professione, il R.U.P. è un tecnico in 
possesso di esperienza nel settore dei contratti di cui al comma 1, di almeno cinque 
anni, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata; 

3. Il R.U.P. può svolgere, per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze 
professionali, anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori. Le funzioni di 
R.U.P., progettista e direttore dei lavori non possono coincidere nel caso di lavori 
complessi o di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 
storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di progetti 
integrali ovvero di interventi di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
14 del codice. 

4. Nelle procedure di affidamento di lavori particolarmente complessi, il RUP 
possiede, oltre a un’esperienza professionale di almeno cinque anni nell’ambito 
delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#015
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

3 

 

appalti e concessioni di lavori, una laurea magistrale o specialistica nelle materie 
oggetto dell’intervento da affidare nonché adeguata competenza quale Project 
Manager, acquisita anche mediante la frequenza, con profitto, di corsi di 
formazione in materia di Project Management; 

VISTO: 
§ l’art. 6 dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Compiti del R.U.P. comuni a tutti 

i contratti e le fasi; 
§ l’art. 7 dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Compiti specifici del R.U.P. per 

la fase dell’affidamento; 
§ l’art. 8 dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Compiti specifici del R.U.P. per 

la fase dell’esecuzione; 
RILEVATA, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un R.U.P. ai sensi 

della suindicata disciplina ai fini dell’espletamento di tutte le procedure tecniche e 
amministrative previste dalla normativa di settore; 

RICONOSCIUTO che l’incarico di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), relativamente ai 
lavori in argomento, può essere svolto dall’Arch. Stanislao MINUTO - Dipendente del 
Comune di Sciara (PA) e utilizzato presso il Comune di Mezzojuso (PA) ai sensi dell’art. 
1, comma 557 della legge 311/2004 e domiciliato, per la carica che ricopre, presso la 
sede Municipale di Piazza Umberto I n. 6, avendone adeguate competenze per gli 
effetti dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dell’Allegato I.2 del 
D.Lgs 31/03/2023 n. 36 rubricato “Attività del R.U.P.”, nel quale vengono elencati i 
requisiti e le competenze del R.U.P. necessarie ai fini della nomina; 

ACCERTATO E VERIFICATO: 
§ che il soggetto nominando è dipendente dell’Ente Committente; 
§ che il soggetto nominando è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione 

tecnica richiesta;  
§ che il soggetto nominando – Arch. Stanislao MINUTO - ha reso la dichiarazione relativa 

alla mancanza di cause ostative a ricoprire l’incarico di R.U.P. in data 14/12/2023, parte 
integrante del presente provvedimento, richiamata ma non materialmente allegata, 
agli atti dell’Ufficio; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs 165/2001 (T.U.P.I.) e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE. LL. della Regione Siciliana; 
VISTO lo statuto Comunale; 
VERIFICATA: 

§ la regolarità dell'istruttoria; 
§ il rispetto della tempestività prevista dalla legge; 
§ l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa dell'Ente; 
§ la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa in ordine al 
presente provvedimento ex art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTA la competenza dell’adozione del presente atto in capo al Segretario Comunale 
dell’Ente; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa: 
 
1. DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale n. 7/2019, le motivazioni di 

fatto e di diritto esplicitate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI CONFERIRE l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15, 
comma 1 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 all’Arch. 
Stanislao MINUTO - Dipendente del Comune di Sciara (PA) e utilizzato presso il Comune di 
Mezzojuso (PA) ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 311/2004 e domiciliato, per la 



 

4 

 

carica che ricopre, presso la sede Municipale di Piazza Umberto I n. 6,  a decorrere dalla 
data di adozione del presente atto, relativamente al progetto denominato <<Realizzazione 
di campo di calcetto ridotto in gabbia ubicato nello spiazzo ex pallone tenda adiacente il 
parco giochi Enrico Berlinguer>> finanziato con  <<Decreto del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 21  dicembre 2017, registrato in Corte dei Conti in data 
29 gennaio 2018 e pubblicato in G.U.R.I. n. 42  del 20 febbraio 2018>>;  

3. DI DARE ATTO che il dipendente Arch. Stanislao MINUTO, soggetto nominando, è in 
possesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta prevista dall’art. 4 
dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 e, nella fattispecie, risulta essere in possesso di adeguata 
competenza ed esperienza maturata nel settore dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 
36/2023; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che le 
competenze spettanti per l’espletamento delle funzioni di R.U.P. (Responsabile Unico del 
Progetto) saranno previste all’interno del quadro economico del progetto nell’ambito 
dell’art. 45 del. D.Lgs 36/2023 e dell’allegato I.10 dello stesso Decreto legislativo; 

5. DI SPECIFICARE: 
§ che il R.U.P. esercita altresì tutte le competenze che vengono attribuite allo stesso da 

specifiche disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di 
esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; a tale 
scopo, per individuare dette competenze in contraddittorio col sottoscritto e 
avvalendosi delle eventuali strutture di supporto giuridico; 

§ che la stazione appaltante non ha individuato modelli organizzativi che prevedano la 
nomina di un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento, con conseguente ripartizione delle relative responsabilità. 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'interessato; 
7. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato:  

§ per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on – line; 
§ permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 

amministrativi” 
 
Mezzojuso li, 14 dicembre 2023 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Giuseppina CUTRONE 


		2023-12-14T19:49:45+0100
	GIUSEPPINA CUTRONE




